



Občina Šentrupert / Šentrupert Municipality



Številka: 032-0008/2021

Datum: 15.9.2021

7.

20. redna seja Občinskega sveta Občine Šentrupert
dne 29.9.2021

GRADIVO

za

7. točko dnevnega reda

ZADEVA:

**LETNO POROČILO SKUPNE OBČINSKE UPRAVE OBČIN DOL PRI LJUBLJANI,
LITIJA, ŠENTRUPERT IN ŠMARTNO PRI LITIJI ZA LETO 2020**

Poročevalec:

Helena Kozlevčar

SKUPNA OBČINSKA UPRAVA
občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji

Litija, Jerebova 14, Telefon: 01 8963 469
e-mail: inspektorat.litija@litija.si

Datum: 10. 2. 2021
Številka: 023-1/2021-1

**LETNO POROČILO SKUPNE OBČINSKE UPRAVE OBČIN
DOL PRI LJUBLJANI, LITIJA, ŠENTRUPERT IN ŠMARTNO
PRI LITIJU**



za leto 2020

Februar 2021

I. UVOD

Spoštovani,

pred vami je Poročilo o opravljenem delu Skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji za leto 2020, ki ga je pripravila inšpektorica, zaposlena kot vodja v organu skupne občinske uprave.

Organ Skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji je bil ustanovljen leta 2020 na podlagi Odloka o ustanovitvi organa skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji (Uradni list RS, št. 7/20, v nadaljevanju: Skupna uprava), za izvrševanje upravnih nalog na področju medobčinskega inšpekcijskega nadzorstva, medobčinskega redarstva, področju urejanja prostora in področju civilne zaščite in reševanja.

Vse občine ustanoviteljice, razen Občine Šentrupert, so Odlok sprejele na seji OS v mesecu decembru 2019. Občina Šentrupert je Odlok sprejela na seji OS šele v mesecu januarju 2020, zato je Odlok začel veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije, 1. 2. 2020, uporabljala pa se od 1. 1. 2020.

V prehodnih in končnih določbah Odloka je opredeljeno, da delo v Skupne uprave na področju medobčinske inšpekcije in medobčinskega redarstva deluje nemoteno naprej kot pred ustanovitvijo tega organa v sklopu druge občinske uprave, delo na področju urejanja prostora in civilne zaščite in reševanja pa prične z dnem, ki ga župani občin ustanoviteljic sporazumno določijo v dogovoru.

Tako so občine ustanoviteljice organa Skupne uprave sklenile Dogovor o medsebojnih pravicah, obveznostih in odgovornostih z dne 2. 2. 2020, ki podrobneje določa pravice in obveznosti občin ustanoviteljic do organa Skupne uprave, načrtovanje in način dela, način poročanja, opravljanja administrativnih, strokovnih in drugih nalog pomembna za nemoteno delo Skupne uprave, delovanje Skupne uprave in sicer, da se bo delo na področju civilne zaščite in reševanja pričelo s 1. 7. 2020. Z izvedbo javnega natečaja za zasedbo delovnega mesta se prične ob podpisu tega dogovora. Delo na področju urejanja prostora se bo pričelo izvajati po predhodnem dogovoru.

Zaradi nastale situacije v državi, razglasitve epidemije v mesecu marcu 2020 je prišlo do zakasnitve delovanja na področju civilne zaščite in reševanja. To področje je v organu Skupne uprave pričelo delovati 1. 12. 2020.

Sedežna občina je Občina Litija. Uradne ure Skupne uprave na sedežni občini so vsako sredo v času od 8. do 10. ure oziroma po predhodnem dogovoru. Na Občini Dol pri Ljubljani so uradne ure vsako prvo sredo v mesecu, od 15.00 do 16.30 in na Občini Šentrupert vsako drugo sredo v mesecu, od 14. do 16. ure.

Skupna uprava zagotavlja tudi uradne ure po telefonu, vsak delovni dan ves poslovni čas.

Zaradi boljšega nadzora ter potencialnih kršitev se delo nadzorstva po potrebi organizira tudi v popoldanskem času ali med vikendom.

Poročilo je enovito za vse občine. V poročilu so prikazani statistični podatki o našem delu v preteklem letu, vsebinska predstavitev ter analiza dela na posameznih področjih, ki je razdeljeno. Delo, ki ga opisujemo v tem poročilu, so opravile tri osebe: inšpektorica, redarka in svetovalka na področju civilne zaščite in reševanja.

II. ZAKONSKE IN DRUGE PRAVNE PODLAGE ZA DELOVANJE MEDOBČINSKEGA INŠPEKTORATA IN REDARSTVA

Organ je bil ustanovljen na podlagi Odloka o ustanovitvi organa skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji (Uradni list RS, št. 7/20) in opravlja upravne naloge izvajanja medobčinskega inšpekcijskega nadzorstva in medobčinskega redarstva, ter odločanja o prekrških nad izvajanjem občinskih predpisov in drugih aktov na področjih, ki jih urejajo predpisi občin ustanoviteljic skladno z zakonom.

Predpisi občin ustanoviteljic inšpekcijski in redarski nadzor natančneje usmerjajo predvsem na področja oskrbe s pitno vodo, odvajanja in čiščenja komunalnih odpadnih in padavinskih voda, ravnanja s komunalnimi odpadki, odlaganja komunalnih odpadkov, sanacije črnih odlagališč odpadkov, javne snage in čiščenja javnih površin, urejanja javnih poti, površin za pešce in zelenih površin, graditve, upravljanja in vzdrževanja občinskih cest, urejanja in vzdrževanja pokopališč, pokopališke in pogrebne dejavnosti, urejanja, vzdrževanje in upravljanje javnih tržnic in plakatnih mest, oskrbe s plinom, upravljanja in urejanja javnih parkirišč, parkiranja in mirujočega prometa v naseljih, komunalnih taks, turističnih taks, zimske službe, uporabe zastave in grba občin, označevanja cest, ulic, naselij in zgradb, zapuščenih živali, aktivnosti v zadevah kršenja republiških predpisov in drugih področij, ki jih določajo ter urejajo občinski predpisi.

Tako kot preteklo leto je tudi tokrat potrebno poudariti, da vsega, kar je značilno za delo medobčinskega inšpektorata in redarstva oziroma kar je tako ali drugače vplivalo na njegovo delo, ni možno zajeti v tem poročilu. V poročilo niso zajete tiste zadeve, pri katerih je bil opravljen ogled, a je bilo po opravljenem ogledu ugotovljeno, da ne gre za zadevo, kjer bi ukrepali kot inšpekcijski organ, niti niso zajete zadeve, kjer smo se o rešitvi določene situacije lahko dogovorili kar na kraju samem. Prav tako niso zabeležene zadeve, kjer gre izključno za svetovalno vlogo občanom.

III. INŠPEKCIJSKI NADZOR

Predstavljamo vam posamezne ugotovitve nadzora po posameznih področjih rešenih zadev.

OBČINA DOL PRI LJUBLJANI

Na območju občine Dol pri Ljubljani je medobčinska inšpektorica opravila 32 inšpekcijskih ogledov, od tega:

- 16 na področju cest (posegi v cesto ali njen varovalni pas brez ustreznega soglasja oz. dovoljenja obč. upravnega organa za ceste ali ravnanje strank neskladno z izdanim soglasjem oz. dovoljenjem, živa meja ali druge fizične ovire v preglednostnem trikotniku, odvajanje padavinske odpadne vode iz zasebnih zemljišč na cestni svet)
- 3 na področju odvajanja komunalne in padavinske odpadne vode (greznični izpusti)
- 2 na področju nepravilnega ravnanja s komunalnimi odpadki
- 1 na področju postavitve enostavnega objekta na kmetijskem zemljišču
- 10 na ostalih področjih, ko ni šlo za upravno zadevo (deponije gradbenega odpada, posegi v vodotok, ..)

Pristojnim inšpekcijskim službam je bilo v pristojno reševanje odstopljenih 14 zadev (5x IRSOP, 3x gradbeni inšpektorat, 5x kmetijski inšpektorat in 1x Urad za vode).

OBČINA LITIJA

Na območju Občine Litija je medobčinska inšpektorica opravila 78 inšpekcijskih ogledov, od tega:

- 43 na področju cest (razrasla vegetacija, polje preglednosti z individ. priključkov, posegi v varovalni pas ceste brez dovoljenja obč. upr. organa za ceste, prekopavanje ceste, blatenje ceste, sečnja ob cesti,...)
- 16 na področju nepravilnega ravnanja s komunalnimi odpadki (nepravilno ločevanje po izvoru nastanka, divje odlagališče, kurjenje odpadkov)
- 8 na področju odvajanja odpadnih voda (greznični izpust)
- 5 na področju nadzora nad enostavnimi objekti
- 6 na področju, ko ne gre za upravno zadevo

Pristojnim inšpekcijskim službam je bilo v pristojno reševanje odstopljenih 15 zadev (2x inšpektorat za zdravstvo-COVID, 2x občini v nadaljnjo obravnavo, 5x IRSOP, 1x kmetijski inšpektorat, 3x inšp. za energetiko in rudarstvo, 2x gradbeni inšpektorat).

OBČINA ŠENTRUPERT

Na območju Občine Šentrupert je medobčinska inšpektorica opravila 27 inšpekcijskih ogledov, od tega:

- 11 na področju cest (veje dreves na cesto, žive meje, opravljanje del na cesti ali v varovalnem pasu ceste brez ustreznega soglasja občinskega upravnega organa za ceste)
- 3 na področju odvajanja odpadnih voda (greznični izpusti na sosednje zemljišče)
- 4 na področju nepravilnega ravnanja s komunalnimi odpadki (nepravilno ločevanje, divje odlagališče)
- 7 na področju nadzora nad enostavnimi objekti
- 2 na ostalih področjih, ko ni šlo za upravno zadevo

Pristojnim inšpekcijskim službam je bila v pristojno reševanje odstopljena 1 zadeva (1x gradbeni inšpektorat).

OBČINA ŠMARTNO PRI LITIJ

Na območju Občine Šmartno pri Litiji je medobčinska inšpektorica opravila 26 inšpekcijskih ogledov, od tega:

- 17 na področju cest (posegi v cesto in njen del brez soglasja občinskega upravnega organa)

- za ceste, žive meje, poškodovanje ceste, zablatenje...)
- 3 na področju nepravilnega ravnanja s komunalnimi odpadki (nepravilno ločevanje na izvoru nastanka, divje odlagališče)
 - 1 na področju nepravilnega odvajanja odpadnih voda (greznični izpust)
 - 4 na področju nadzora nad enostavnimi objekti
 - 1 na ostalih področjih, ko ne gre za upravno zadevo

Pristojnim inšpekcijskim službam je bilo v pristojno reševanje odstopljenih 5 zadev (3xgradbeni inšp., 1xkmetijski inšp., 1xprometni inšp.)

IV. UGOTOVITVE

Inšpekcijski nadzor je usmerjen na problematiko posameznih področij in število prijav oz. zadev, ki jih je bilo potrebno reševati. Največ nepravilnosti izhaja iz posegov na ceste, nepravilnosti so bile ugotovljene tudi z odpadnimi vodami (kjer ni kanalizacije) in čedalje več nepravilnosti je zaznati na področju gradnje oz. postavitve enostavnih objektov neskladno z občinskimi prostorskimi načrti. Predvsem zaradi odhoda Občine Ivančna Gorica s 1. 1. 2020 iz skupnega občinskega organa je bilo potrebno v mesecu januarju 2020 stare odprte zadeve še dokončno odpremiti krajevno pristojnemu organu v nadaljnje reševanje. Teh zadev je bilo preko 120.

V letu 2020 je bilo na novo odprtih 82 upravnih zadev. Prijave, ki niso bile podlaga za uvedbo inšpekcijskega postopka in so se nanašale na prekrške neznatnega pomena, so se kot take reševale na kraju samem.

Inšpektorica je ravno tako svetovala občanom po telefonu, odgovarjala na pisna vprašanja ali po mailu. Takšnih dejanj je bilo beleženih 413. Tovrstne zadeve vzamejo ogromno časa, saj jih je potrebno dobro preučiti, predno pisno posredujemo pisanje občanom.

• Varstvo cest

Največ kršitev ter vodenih inšpekcijskih postopkov je bilo na področju javnih cest in sicer v vseh občinah skupaj je bilo opravljenih 87 inšpekcijskih ogledov. Pri tem je bil izvajan nadzor:

- vegetacija v cestnem svetu in pregledni trikotnik,
- odvodnjavanje padavinske vode na cesto in njen sestavni del,
- onesnaženost ceste,
- posegi v samo cesto in njen varovalni pas.

Ukrepi na tem področju so bili izrečeni po ZCes-1 in Odloku o občinskih cestah. Glede na nepravilnosti opozarjamo občinske uprave, izvajalce rednega vzdrževanja cest in jim posredujemo naše predloge. Opažamo, da se vsako leto trend pridobivanja soglasij za posege v/ob/na cesto zvišuje, kar je zelo zadovoljivo.

Na področju vegetacije so bila največkrat izrečena pisna in ustna opozorila. Kljub temu je bilo potrebno izdati dve ureditveni odločbi v **Občini Litija**.

V Občini Litija je bilo ravno tako zaznati veliko neurejenih individualnih priključkov na občinsko cesto, ker ni urejenega odvodnjavanja za padavinsko odpadno vodo. Tako padavinska voda iz priključkov teče na občinsko cesto in preko vozišča, ki s seboj nosi pesek in blato. Izdane so bile tri ureditvene odločbe zaradi nepravilnega odvajanja padavinske vode z objekta na cesto.



V Občini Dol pri Ljubljani je bilo na cestnem področju največ prijav zaradi vožnje tovornjakov na cesti, kjer ni primerna za tovrstni promet. Redarska služba je skupaj s predstojniki policije opravila več nadzorstev v zvezi nespoštovanja prometne signalizacije na relaciji Videm-Beričevo. Tekom nadzorstev je bilo zaznati več nepravilnosti tudi glede postavitve prometne signalizacije, zato smo s strokovnimi službami opravili nekaj sestankov za ustrezno razrešitev tovrstne problematike. Zadeva se odvija v pravo smer. Zaradi nespoštovanja prometne signalizacije so bili izdani trije plačilni nalogi z izrekom globe.

V zvezi s postavitvijo ovir v varovalni pas ceste ali nepreglednosti zaradi vegetacije v polju preglednosti je bilo izrečenih šest opozoril na zapisnik in več ustnih opozoril, katero so zavezanci upoštevali in ni bilo potrebno izdati inšpekcijskih odločb.



V Občini Šentrupert sta bili dve inšpekcijski zadevi zaradi posega v varovalni pas občinske ceste že pred leti zaključeni z ustavitvijo postopka, vendar stranke ponovno izsiljujejo z uvedbo novega inšpekcijskega nadzora. Dve prijavi sta se nanašali na poseg v cestno telo, vendar sta obe zemljišči v zasebni lasti, zato inšpektor nima pristojnosti za ukrep. Ena zadeva v zvezi z zasaditvijo vegetacije v preglednem trikotniku pa je v fazi reševanja. V petih primerih so bila zaradi vegetacije ob cesti izrečena ustna opozorila in ni bilo potrebno uvesti inšpekcijskega postopka.



V **Občini Šmartno pri Litiji** je bilo v dveh primerih potrebno nujno ukrepati zaradi nevarnih objektov ob cesti in nevarnost padanja predmetov na cesto. Ukrepa sta bila izrečena na inšpekcijski zapisnik in tudi takoj realizirana. V štirih primerih je bilo potrebno pisno opozoriti na razraščeno vegetacijo ob in nad cesto. Nepravilnosti so bile odstranjene. V enem primeru bo potrebno izdati odločbo zaradi postavitve enostavnega objekta v varovalnem pasu občinske ceste brez soglasja občinskega upravnega organa za ceste, v enem primeru pa je potrebno strokovno proučiti nevarne posledice po odstranitvi vegetacije z brežine ob cesti.



- **Nadzor nad nezakonito odloženimi odpadki**

Na področju ravnanja s komunalnimi odpadki zaradi njihovega neustreznega odlaganja je bilo v vseh občinah skupaj obravnavanih 25 zadev.

Ločevanje odpadkov je danes nekaj vsakdanjega, a kljub temu uporabniki še vedno delajo napake. Težave se pojavljajo pri odlaganju manjših kosovnih, nevarnih in drugih neustreznih odpadkov poleg zabojnikov na zbirnih mestih ali eko otokih.

Največ tovrstnih nepravilnosti je bilo zaznati v Občini Šentrupert in sicer dnevno na EO Šentrupert pri KD, kar močno kazi videz okolja, saj je neposredno ob cesti. Moramo pohvaliti dobro sodelovanje s Komunalnim podjetjem Trebnje, kateri sami izvajajo nadzor nad tovrstnimi kršitvami in nam zadeve z ugotovitvami odstopijo v nadaljnje reševanje. Na podlagi predlogov so bili uvedeni trije tovrstni prekrškovni postopki, dva z izrekom opomina in en z izrekom globe.



Več nepravilnosti je bilo zaznati zaradi nepravilnega odlaganja gradbenih odpadkov predvsem v Občini Dol pri Ljubljani. V zvezi s tem je bilo na pristojno inšpekcijo odstopljenih 10 zadev. Dva prekrškovna postopka sta bila uvedena zaradi nepravilno odvrženih komunalnih odpadkov. V enem primeru je bil izdan opomin, v drugem primeru pa je bila izrečena globa v višini 2.000 eur in je bila tudi plačana v polovičnem znesku.



V Občini Litija smo v preteklem letu s predstavniki KSP Litija opravili štiri akcije skupnega nadzora nad nepravilno odvrženimi odpadki. Stanje na EO se je bistveno izboljšalo. Problem predstavljajo divja odlagališča. V enem primeru smo celo izsledili kršitelja, odpadke je moral odpeljati na deponijo, izrečena pa mu je bila tudi globa v prekrškovnem postopku.

V Občini Šmartno pri Litiji je bila zaznana ena kršitev nepravilnega ločevanja na EO, kršitelju je bilo izrečeno opozorilo. V treh primerih je šlo za nepravilno odvržene odpadke v naravo. Kršiteljev ni bilo moč ugotoviti. Ker je šlo za manjše količine, smo jih s predstavniki občine tudi odstranili in odpeljali na deponijo.

- **Nadzor nad ravnanjem s komunalno in padavinsko odpadno vodo ter pitno vodo**

Na področju pitne vode je bil naš organ s strani izvajalca javne gospodarske službe KSP Litija d.o.o. seznajeni o nelegalnem priključku gospodinjstva na javni vodovod v Občini Litija. Uveden je bil prekrškovni postopek z izrekom globe.

Na področju ravnanja z odpadnimi vodami je bilo v Občini Litija uvedenih 18 inšpekcijskih postopkov, zaradi izpusta grezničnih vsebin mimo greznice. V 10-ih primerih je bila izdana odločba z ukrepom zgraditve objekta oziroma naprave zasebne kanalizacije. V vseh primerih so zavezanci sledili ukrepom iz odločbe, kar je zelo pohvalno.

Zaradi nepravilne izgradnje kanalizacije je bil inšpekcijski nadzor opravljen tudi v Občini Šentrupert. Isto zadevo vodi tudi IRSOP, zato s postopkom nismo nadaljevali.

• Ostale naloge

Inšpektorat in redarstvo sodeluje:

- pri pripravi občinskih predpisov
- v Svetu za preventivo in vzgojo v cestnem prometu v Občini Dol pri Ljubljani, Litiji in v Šentrupertu
- v društvu mestnih, občinskih in medobčinskih inšpektorjev in nadzornikov Slovenije
- pripravlja članke za občinske časopise
- dobro sodeluje z občinskimi upravami, Policijo, komunalnimi službami, odgovarja na vprašanja občanov...

V. DELOVANJE MEDOČINSKEGA REDARSTVA ZA POSAMEZNO OČINO

V obdobju od 01.01.2020 do 31.12.2020 je redarka v občinah ustanoviteljicah največ pozornosti med svojimi nalogami namenila predvsem varnosti občinskih cest ter ukrepanju zoper voznike, ki so parkirali na mestih, kjer ogrožajo promet drugih udeležencev v cestnem prometu. Sodelovala je pri zagotavljanju varnosti na šolskih poteh ob začetku šolskega leta in pri morebitnih večjih prireditvah v občinah ustanoviteljicah (pustovanje, tek,...).

Evidentira nepravilnosti na terenu na območju občin ustanoviteljic in opozarja posameznike in pravne osebe nanje. Redarka je izvajala tudi nadzor hitrosti z radarskim merilnikom in sicer v Občini Dol pri Ljubljani 11x, v Občini Šentrupert 8x in v Občini Šmartno pri Litiji 5x.

UGOTOVITVE STANJA PO POSAMEZNIH OČINAH

Dol pri Ljubljani

Redarstvo je na območju Občine Dol pri Ljubljani 11x izvajalo meritve hitrosti z radarskim merilnikom. Statistični podatki o meritvah hitrosti in načinu poteka prometa so bili občinski upravi sporočeni takoj po opravljenih meritvah. Skupno je bilo zabeleženih 225 prekrškov, od tega 210 prekrškov zaradi prekoračitve hitrosti. Daleč največ zabeleženih prekrškov zaradi prekoračitve hitrosti je bilo v naselju Brinje (106), sledi naselje Laze (93), nato naselje Dolsko (5), naselje Dol pri Ljubljani, Videm (3) in naselje Beričevo (3).

V Vidmu so bili zabeleženi trije prekrški zaradi vožnje v nasprotju z omejitvami, prepovedmi in obveznostmi, izraženo s prometno signalizacijo, z izrekom globe 160 eur.

V Dolskem je bil zabeležen prekršek zaradi parkiranja na označenem parkirnem mestu za invalide z izrekom globe 80 eur.

Zaradi ustavljanja in parkiranja na prometnih površinah, ki niso namenjene tovrstnemu prometu vozil sta bila zabeležena dva prekrška (v Beričevem in Križevski vasi) z izrekom globe 40 eur. V Dolu pri Lj in v Vidmu sta bila zabeležena prekrška zaradi ustavljanja in parkiranja na pločniku ali v območju prehoda za pešce z izrekom globe 80 eur.

V štirih primerih (2xSenožeti, Videm in Vinje) so bili zabeleženi prekrški zaradi zapuščenega vozila, z izrekom globe v višini 120 eur.

Trije prekrški pa so bili uvedeni na podlagi Odloka o zbiranju in prevozu komunalnih odpadkov.

Litija

Skupno je bilo zabeleženih 179 prekrškov, od tega največ prekrškov na področju mirujočega prometa, kjer kršitelji niso označili časa prihoda. Na tem področju je bilo storjenih 110 (2019-518) prekrškov (Jerebova ul. pod Občino, Valvazorjeva ul.). Skupaj predstavlja 78,8% manj tovrstnih prekrškov kot preteklo leto. Zaradi ustavljanja ali parkiranja neskladno z označbami na vozišču je bilo beleženih 17 prekrškov.

Prekrškov zaradi parkiranja neskladno s prometno signalizacijo je bilo beleženih 11. Beleženih je bilo 10 prekrškov zaradi zapuščenih vozil. 8 prekrškov je bilo beleženih zaradi vožnje neskladno z omejitvami, prepovedmi in obveznostmi, izraženimi s prometno signalizacijo (2xJesenje in 6xmost Jevnica).

Zaradi parkiranja na pločniku ali v območju za pešce-pred trgovino Tuš in parkiriščem pod Občino je bilo beleženih 5 prekrškov.

Na intervencijskih poteh je bilo zabeleženih 5 kršitev. Na parkirnih mestih za invalide so bili beleženi 4 prekrški.

Šentrupert

Redarstvo je na območju Občine Šentrupert 8x izvajalo meritve hitrosti z radarskim merilnikom. Statistični podatki o meritvah hitrosti in načinu poteka prometa so bili občinski upravi sporočeni takoj po opravljenih meritvah. Skupno je bilo zabeleženih 239 prekrškov, od tega 234 prekrškov zaradi prekoračitve hitrosti. Daleč največ zabeleženih prekrškov zaradi prekoračitve hitrosti je bilo na državni cesti, v naselju Bistrica (152), sledi naselje Šentrupert (60), nato naselje Slovenska vas (16) in naselje Prelesje (6).

1 prekršek je bil beležen zaradi vožnje v nasprotju z omejitvami, prepovedmi in obveznostmi izraženo s prometno signalizacijo. 4 prekrški so bili uvedeni po Odloku o ravnanju s komunalnimi odpadki v Občini Šentrupert.

Šmartno pri Litiji

V Občini Šmartno pri Litiji so bile 5x izvedene meritve hitrosti. Skupaj je bilo storjenih 125 prekrškov, od tega 123 zaradi prekoračitve hitrosti, od tega 70 kršitev v naselju Selšek, 38 v

naselju Zavrstnik, 9 prekoračitev v naselju Velika Kostrevnica, sledijo naselje Jeze (2), naselje Gradiške Laze (2) in naselje Šmartno (2).

1 prekršek je bil beležen zaradi ustavljanja in parkiranja na vozišču v naselju, kjer poteka dvosmerni promet in ločilne črte niso označene. 1 prekršek pa je bil beležen zaradi zapuščenega vozila.

VI. PREKRŠKOVNI ORGAN

Postopke o prekrških vodijo redarji in inšpektorji sami, odločanje v prekrškovnih postopkih v skladu s sistemizacijo opravljajo inšpektorji skupne občinske uprave. Inšpektorji tako odločajo tudi v postopkih za potrebe redarstva, saj skupna občinska uprava nastopa kot enovit prekrškovni organ na podlagi Odloka o ustanovitvi.

Na podlagi pridobljenih podatkov iz navedenih zbirk oz. vpisnikov podajamo naslednje ugotovitve (skupno za redarstvo in inšpektorat).

V letu 2020 je bilo zabeleženih 768 (2019-2179) prekrškov, kar predstavlja 64,8% manj prekrškov kot preteklo leto. Od tega je bilo izdanih 598 plačilnih nalogov, 12 opozoril in 26 odločbe.

V postopkih o prekrških je bilo skupno izrečenih 598 glob.

Od skupno podanih 28 zahtev v izterjavo na CURS v letu 2020, čaka na realizacijo skupaj 121 zadev, v višini 11.404,10 eur.

Prikaz podatkov iz PN in Odl vpisnikov

Parameter	Dol pri Lj	Litija	Šentrupert	Šmartno pri Litiji	SKUPAJ
Število zabeleženih prekrškov	225	179	239	125	768
Izdani plačilni nalogi	208	38	234	118	598
Izdana opozorila	3	9	0	0	12
Izdane odločbe	14	5	6	1	26
Ugovori	0	1	0	0	1
Zahteva za sodno varstvo	11	0	10	0	21
Drugi koraki v post. (odgovori, pojasnila..)	79	64	7	12	162
Opomin	1	0	1	0	2
V izterjavo	5	17	1	5	28
Na sodišče	8	0	4	0	12

PODATKI O GLOBAH IN SODNIH TAKSAH

V letu 2020 je bilo v Občini Dol pri Ljubljani izrečenih 208 glob, znesek obračunanih terjatev je 43.988,46 eur, znesek plačanih terjatev je 26.568,74 eur in odprtih terjatev je za 8.289,72 eur. Iz naslova sodnih taks je bilo obračunanih terjatev za 130 eur in plačanih 40 eur, iz naslova sodnih taks sodišča je bilo obračunanih terjatev za 130 eur in še nič plačano.

V Občini Litija je bilo izrečenih 118 glob, znesek obračunanih terjatev je 9.165 eur, znesek plačanih terjatev je 4.838,71 eur in odprtih terjatev je za 4.358,20 eur. Iz naslova sodnih taks je bilo obračunanih terjatev v višini 80 eur in ravno toliko plačanih.

V Občini Šentrupert je bilo izrečenih 234 glob, znesek obračunanih terjatev je 19.250 eur, znesek plačanih terjatev je 17.735 eur in odprtih terjatev je za 845 eur. Iz naslova sodnih taks je bilo obračunanih terjatev v višini 110 eur in ravno toliko plačanih.

V Občini Šmartno pri Litiji je bilo izrečenih 29 glob, znesek obračunanih terjatev je 2.305,00 eur, znesek plačanih terjatev je 7.855 eur in odprtih terjatev je za 1.350 eur.

VII. PODROČJE CIVILNE ZAŠČITE

Področje civilne zaščite in reševanje v organu Skupne občinske uprave opravlja ena javna uslužbenka, ki je pričela z delom 1. 12. 2020.

Delovne naloge na področju civilne zaščite in reševanja so: pomoč pri pripravi osnutkov predpisov in drugih zahtevnejših gradiv; zbiranje, urejanje in priprava podatkov za oblikovanje zahtevnejših gradiv; samostojno oblikovanje manj zahtevnih gradiv s predlogi ukrepov; priprava načrta zaščite in reševanja; urejanje sistema zaščite, reševanja in pomoči v skladu z zakonodajo; izdelava ocen ogroženosti; organiziranje zaščite, reševanja in pomoči na območju občine; določanje in organiziranje enot in služb civilne zaščite ter drugih sil za zaščito, reševanje in pomoči na območju občine; usklajevanje načrtov in drugih priprav za zaščito, reševanje in pomoč s sosednjimi občinami in državo; druge naloge s področja civilne zaščite v skladu z veljavnimi predpisi.

V mesecu decembru je svetovalka obiskala vsako občino soustanoviteljico in se spoznala s predstavniki občin, kateri pokrivajo določene naloge s tega področja. Seznanila se je z občinskimi predpisi in usklajenost le teh z državnimi akti.

Prioritetno se je seznanila z občinskimi načrti zaščite in reševanja ob pojavu epidemije oz. pandemije nalezljive bolezni v občinah ustanoviteljicah SOU.

VIII. ZAKLJUČEK

Medobčinski inšpektorat je uvedel inšpekcijske postopke na podlagi prijav, pritožb, sporočil, manj na podlagi lastne zaznave kršitve. Preteklo leto je od sredine meseca marca dalje vse potekalo v znamenju novega virusa covid 19, ki je povzročil velike spremembe na vseh področjih. Zaradi večjih tveganj s katerimi smo se med izbruhom tega virusa srečevali, smo naši varnosti in varnosti drugih posvečali posebno pozornost. Inšpektorat je od sredine meseca

marca do maja delo opravljal od doma in se ni izvajalo inšpekcijskih nadzorov. Redarska služba je izvajala nadzor prioriteto nad potencialnimi kršitvami Odloka o začasni splošni prepovedi gibanja in zbiranja ljudi na javnih krajih, površinah in mestih v RS ter prepovedi gibanja izven občin.

Primarno se je redarstvo osredotočalo na opravljanje kontrol s področja javnega zbiranja in preventivnega delovanja na območjih šol, vrtcev, trgovin, igrišč, parkov ter drugih javnih površin, namenjenih zbiranju in rekreaciji. Vse občine soustanoviteljice so zaprle vsa igrišča v šolah in vrtcih. Kjer je bilo to mogoče, je redarka objekte na prostem (igrala, klopi in podobno) zavarovala z varnostnimi trakovi. Na teh mestih se je redno izvajal nadzor. V primeru nespoštovanja predpisov so se izdajala ustna opozorila, ki so jih občani upoštevali tako, da ukrepov ni bilo potrebno stopnjevati. Redarstvo je opravljalo tudi nadzor gostinskih lokalov, ki so bili odprti kljub prepovedi iz vladnega Odloka. V dveh primerih je šlo za kršitve, zato sta bili zadevi odstopljeni na zdravstveni inšpektorat v nadaljnjo obravnavo. Kar se tiče zagotavljanje varnosti v cestnem prometu se v času razglasitve epidemije niso izvajale meritve hitrosti, zoper nepravilno parkirana vozila smo ukrepali le v primerih, če so ovirala in ogrožala ostale udeležence v prometu (parkirna mesta za invalide, prehodi za pešce, pločniki,...), saj je bilo javno življenje skorajda ustavljeno.

Ocenjuje se, da je delo Skupne uprave na pravi poti, kar potrjujejo doseženi rezultati na terenu, ki se odražajo tudi na pohvalah in zadovoljstvu občanov, vsaj tistih, ki želijo, da se nepravilnosti odpravijo. Na koncu pa le velja poudariti, da se določene nepravilnosti ne da opraviti le z inšpekcijskim nadzorom (gre za tiste nepravilnosti, ki se ne tičejo konkretno našega dela), ampak je potrebno veliko časa in sodelovanja z drugimi organi za razrešitev problemov.

Tudi v bodoče se bo naš organ trudil, da bo inšpekcijski in redarski nadzor učinkovit. V enaki meri kot do sedaj bo organ deloval z namenom zagotovitve spoštovanja pravnih predpisov in s tem zadovoljstva uporabnikov, zaposlenih in širše družbene skupnosti. Tudi v prihodnje bo veliko pozornosti namenjene osveščanju ljudi, komunikaciji z njimi in preventivnemu delovanju med njimi.

Poročilo pripravila:

Helena Kozlevčar, medobčinska inšpektorica

Vodja SOU





OBČINA ŠENTRUPERT
OBČINSKI SVET

OCENA IZVAJANJA OBČINSKEGA PROGRAMA VARNOSTI
OBČINE ŠENTRUPERT

2020

Številka: 023-1/2021-5
Datum: 20. 3. 2021

Marec 2021

UVOD

Ocena izvajanja OPV v letu 2020 temelji na podlagi Poročila Policije o oceni varnosti in letnega Poročila o delu Medobčinskega inšpektorata in redarstva Skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji.

Ključne spremembe so vezane na prenos izvajanja nalog medobčinske inšpekcijske in redarske službe na Skupno občinsko upravo občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji, skladno z Odlokom o ustanovitvi organa skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji (Uradni list RS, št. 7/20).

VARNOSTNE RAZMERE NA OBMOČJU OBČINE ŠENTRUPERT V LETU 2020

OGROŽENOST OD KRIMINALNIH POJAVOV-KRIMINALNA OGROŽENOST

V letu 2020 je bilo v Občini Šentrupert zaznan porast kaznivih dejanj v ZPKZ Dob, kateri je bil prejšnja leta umeščen pod Občino Mirna.

Na področju kriminalitete je PP Trebnje na območju Občine Šentrupert zaznala povišanje vlomov v objekte, ostala kazniva dejanja so večinoma enaka kot v prejšnjih letih.

Med obravnavanimi 68 kaznivimi dejanji je bilo 28 tatvin, 9 velikih tatvin, 1 zatajitev in 30 drugih dejanj (poškodovanje stvari, goljufija,..).

Obravnavanih je bilo 12 kaznivih dejanj zoper življenje in telo, v vseh primerih je šlo za lahke telesne poškodbe. 21 kaznivih dejanj je bilo obravnavanih zaradi neupravičene proizvodnje in prometa s prepovedanimi drogami, 7 kaznivih dejanj zoper javni red in mir (6x napad na uradno osebo in 1x nasilništvo), 4 kazniva dejanja zoper človekove pravice in svoboščine.

S področja družinskega nasilja sta bili obravnavani 2 kaznivi dejanji zoper zakonsko zvezo, družino in otroke. V obeh primerih je šlo za nasilje v družini.

VARNOST CESTNEGA PROMETA

Na območju Občine Šentrupert se je v letu 2020 zgodilo 13 (2019-8) prometnih nesreč, kar pomeni 39% več v primerjavi s preteklim letom. Nobena prometna nesreča se ni zgodila s smrtnim izidom, nobena (2019-1) s hudimi telesnimi poškodbami in 1 (2019-3) z lažjimi telesnimi poškodbami. Prometnih nesreč z materialno škodo se je zgodilo 12 (2019-4).

Na območju Občine Šentrupert se je največ prometnih nesreč z najhujšimi posledicami zgodilo v naseljih, sledijo nesreče na regionalni cesti III. reda št. 750 (Slovenska vas-Šentrupert) ter na regionalni cesti I. reda št. 215 (Mirna-Mokronog).

Med najpogostejšimi vzroki prometnih nesreč je nepravilna stran in smer vožnje, nepravilen premik z vozilom, sledijo neprilagojena hitrost in ostali vzroki (divjad,..).

Občinsko redarstvo Skupne občinske uprave na območju vseh štirih občin poskuša na področju varnosti cestnega prometa, predvsem na mirujočem prometu, s pregledovanjem stanja na terenu

in s svojimi ukrepi zagotavljati red in zmanjševati prekrške na cestah v naseljih in na občinskih cestah izven naselij. V veliki meri, če se le da, poskuša delovati predvsem preventivno in za določene prekrške izreka le ustna in pisna opozorila.

Redarstvo je v preteklem letu na območju Občine Šentrupert 8x izvajalo meritve hitrosti z radarskim merilnikom. Statistični podatki o meritvah hitrosti in načinu poteka prometa so bili občinski upravi sporočeni takoj po opravljenih meritvah. Skupno je bilo zabeleženih 239 prekrškov, od tega 234 prekrškov zaradi prekoračitve hitrosti. Daleč največ zabeleženih prekrškov zaradi prekoračitve hitrosti je bilo na državni cesti, v naselju Bistrica (152), sledi naselje Šentrupert (60), naselje Slovenska vas (16) in naselje Prelesje (6).

1 prekršek je bil beležen zaradi vožnje v nasprotju z omejitvami, prepovedmi in obveznostmi izraženo s prometno signalizacijo.

Ugotavljamo, da z vsemi ukrepi skrbimo za ustrezno varnost v cestnem prometu in s svojimi ukrepi izboljšujemo stanja na vseh svojih področjih. Vsekakor je bilo preteklo leto posebno leto, saj ga je zaznamovala epidemija, predpisane so bile omejitve gibanja in posledično je bilo zaznati manj prometa in seveda prekrškov.

VARNOST JAVNEGA REDA IN MIRU

Na območju Občine Šentrupert se je število kršitev 32 (2019-20) po Zakonu o javnem redu in miru v letu 2020 povečalo za 48% primerjalno z letom 2019. Največ kršitev je storjenih v ZPKZ Dob, sledijo kršitve na javnih krajih kot so ceste, trgi in gostinski lokali, čemur sledijo kršitve v zasebnih prostorih (nespodobno vedenje, pretepanje in ogrožanje varnosti). Največ kršiteljev je starih med 34 in 44 let, največ kršitev je storjenih ob petkih med 9. in 13 uro. Največji porast kršitev je zaznan po Zakonu o nalezljivih boleznih, Zakonu o orožju in Zakonu o proizvodnji in prometu s prepovedanimi drogami.

Na tem področju je inšpektorat in redarstvo v letu 2020 v mesecu septembru sodeloval pri zagotavljanju varne šolske poti.

Aktivno sodelujemo tudi s Svetom za preventivo. S PP Trebnje imamo tudi dogovor, da redarstvo vsaj 1x mesečno z njimi opravlja naloge nadzora (spoštovanje prometne signalizacije, ...).

VARNOST OBČINSKIH JAVNIH POTI IN REKREACIJSKIH POVRŠIN

Javne poti predstavljajo skupne dobrine, ki so namenjene širšemu krogu uporabnikov. Zaradi svoje vloge pa so te dobrine pogosto tarča neodgovornih posameznikov, ki s svojim neodgovornim ravnanjem namerno ali zaradi malomarnosti povzročajo škodo na njih. Med najbolj ogrožene objekte spadajo igrala na igriščih, prometni znaki in druga signalizacija.

V letu 2020 smo nadaljevali s planiranim usmerjenim nadzorom nad kršitvami predpisov, ki urejajo pravila vodenja psov na javnih površinah. Nadzirali smo tako občinske ceste kot sprehajalne poti, okolice šol in vrtcev in s tem osveščali občane. V zvezi s temi kršitvami redarstvo ni zaznalo nepravilnosti v času nadzora.

V letu 2020 smo v popoldanskem času in tudi med vikendom izvajali nadzor na javnih površinah (območje šol, trgovin, igrišč, rekreacijskih površin, sprehajalnih poti,...) v smislu

spoštovanja državnih odlokov, z namenom zaježitve širjenja bolezni covid-19. Izdanih je bilo več ustnih opozoril.

VARNOST INTERVENCIJSKIH POTI

Intervencijske poti so namenjene lažji in hitrejši dostopnosti intervencijskih vozil (policija, gasilci, reševalci,...) v primeru intervencijskih posegov. V primeru neprevoznosti oziroma neprehodnosti se povečujejo intervencijski časi, kar posledično vpliva na povečano stopnjo ogroženosti zdravja in življenja ljudi, varnosti premičnega in nepremičnega premoženja oziroma nasploh javne varnosti in javnega reda na območju občin.

Občinsko redarstvo je izvajalo redne kontrole teh površin. Nepravilnosti ni bilo zaznanih.

VARNOST ZGRADB IN DRUGIH OBJEKTOV NARAVNE IN KULTURNE DEDIŠČINE

Občinsko redarstvo je dolžno skrbeti, da se preprečijo ogroženosti in napadi na takšne objekte in ustrezno obveščajo policijo ob morebitnem poškodovanju takšnega objekta. Na tem področju v preteklem letu ni bilo zaznanih nepravilnosti.

VARSTVO OKOLJA

Inšpekcijska in redarska služba skrb namenja tudi spoštovanju predpisov, ki se nanašajo na ohranjanje narave in razvrednotenju okolja.

V Občini Šentrupert je zaznati največ kršitev neustreznega odlaganja odpadkov na ekoloških otokih. Gre za odlaganje komunalnih odpadkov poleg zabojnikov za ločeno zbiranje odpadkov in se s tem kvari videz okolja. Najbolj problematična lokacija je EO Šentrupert pri KD. Tako so bili uvedeni trije prekrškovni postopki z izrekom globe. Tej problematiki je potrebno v prihodnje nameniti več pozornosti.

OCENJEVANJE UPORABE PRISILNIH SREDSTEV

Pri izvajanju nalog v letu 2020 niso bila uporabljena prisilna sredstva, zato komisija ni ocenjevala uporabe teh sredstev. Prav tako v letu 2020 ni bilo posredovanih pritožb zoper delo redarstva v smislu pritožbenega postopka po ZoRed na območju Občine Šentrupert.

POVZETEK OCENE

V letu 2020 je bil sprejet Odlok o ustanovitvi organa Skupne občinske uprave občin Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert in Šmartno pri Litiji (Uradni list RS, št. 7/20). Odlok se uporablja od 1. 1. 2020. V njem je opredeljeno, da delo Skupne občinske uprave na področju medobčinske inšpekcije in medobčinskega redarstva deluje nemoteno naprej.

V okviru kadrovskih možnosti smo samostojno in v sodelovanju s PP Trebnje sledili ciljem OPV-ja s tem, da smo zagotavljali varnost v cestnem prometu, varnost občinskih javnih poti in rekreacijskih površin.

Preteklo leto je od sredine meseca marca dalje vse potekalo v znamenju novega virusa covid 19, ki je povzročil velike spremembe na vseh področjih. V tem času smo veliko pozornost posvečali naši varnosti in varnosti drugih. Redarstvo je v tem obdobju na področju mirujočega prometa ukrepalo le v primeru, če so vozila ovirala in ogrožala ostale udeležence v prometu (parkirna mesta za invalide, prehodi za pešce, pločniki,...), saj je bilo javno življenje skorajda ustavljeno.

Izpostaviti je potrebno dobro sodelovanje s Policijsko upravo Trebnje ter njihovo pripravljenost za usklajeno izvajanje posameznih nalog OPV, z občinsko upravo Občine Šentrupert, s Komunalnim podjetjem Trebnje, kar pomembno vpliva na skupni cilj, tj. zagotovitev varnejših pogojev vsem udeležencem v prometu in zagotavljanje javnega reda in miru, prav tako je pomembno sodelovanje redarstva v inšpekcijskih postopkih z zaznavanjem kršitev občinskih predpisov na terenu.

Pripravila
Helena Kozlevčar
Vodja SOU



Andrej Martin Kostelec
Župan Občine Šentrupert